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Mechanizm ten finansuje projekty wspierające roz-
wój ośrodków doskonałości naukowej w Polsce oraz 
zacieśnianie współpracy polskich badaczy z wio-
dącymi ośrodkami badawczymi. Przykładem tych 
działań był panel dyskusyjny poświęcony udziałowi 
Polski w europejskich infrastrukturach badawczych 
zorganizowany wspólnie przez projekty Pathways 
to Synergies „PANERIS” koordynowany przez Uni-
wersytet Wileński oraz Twinning „SAME-NeuroID” 
koordynowany przez Sieć Badawczą Łukasiewicz 
– PORT, który odbył się podczas XVII Międzyna-
rodowego Kongresu Polskiego Towarzystwa Ba-
dań Układu Nerwowego we Wrocławiu w dniach 
2–5 września 2025. Celem działania europejskich 
infrastruktur badawczych jest łączenie lub tworze-
nie infrastruktur badawczych rozwijających wiel-
koskalowe badania wspierające jakościowy postęp 
w rozwoju nauki. Konsorcja są też mechanizmem 
umożliwiającym możliwie szerokie wykorzystanie 
unikalnych infrastruktur badawczych poprzez łatwy 
dostęp dla wszystkich zaangażowanych badaczy. Co 
najważniejsze, europejskie infrastruktury badawcze 
w znacznej mierze realizują badania finansowane 
przez Horyzont Europa, a zatem udział w nich otwie-
ra drogę do szerszego wykorzystania tych środków 
do wsparcia badań prowadzonych w Polsce.

W zorganizowanym podczas konferencji panelu 
dyskusyjnym moderowanym przez dr Monikę Ślęzak 
udział wzięli Pani Izabela Najda-Jędrzejewska, za-
stępca dyrektora Departamentu Innowacji i Rozwoju 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Pani 
dr Maria Śmietanka, zastępca dyrektora Krajowego 
Punktu Kontaktowego w Narodowym Centrum Ba-
dań i Rozwoju, pani prof. dr hab. Leonora Bużańska, 

dyrektor Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Kli-
nicznej im. Mirosława Mossakowskiego PAN oraz 
reprezentanci konsorcjów, Pani dr Johanna Kosten-
zer reprezentująca BBMRI-ERIC, prof. dr hab. Ja-
cek Jaworski, przedstawiciel INFRAFRONTIER, dr 
Cezary Mazurek, dyrektor Poznańskiego Centrum 
Superkomputerowo-Sieciowego kierujący polskim 
węzłem EBRAINS oraz Toni Andreu, dyrektor na-
ukowy konsorcjum EATRIS. Dyskusja była w znacz-
nej mierze prezentacją możliwości infrastruktur oraz 
roli, jaką odgrywają ministerstwo i agencje rządowe 
w koordynacji działania europejskich infrastruktur 
badawczych w Polsce. Uczestnicy byli zgodni, że 
potencjał rozwoju jest znaczny, korzyści oczywiste, 
a w Polsce jest wiele nowych, nowoczesnych infra-
struktur badawczych, doskonale nadających się do 
włączenia w sieci europejskie. Do pokonania po-
zostają dwie przeszkody. Pierwszą z nich jest koszt 
opłaty członkowskiej w konsorcjum. Koszt ten musi 
zostać poniesiony przez instytucję naukową, która 
zostaje pełnoprawnym członkiem i pokrywa koszty 
bieżącego działania konsorcjum. Doświadczenie po-
kazuje, że partnerzy konsorcjum z reguły pozysku-
ją wielokrotnie większe środki na prowadzenie ba-
dań naukowych niż koszt opłaty członkowskiej. Jak 
kolokwialnie opisał to jeden z uczestników panelu, 
składka członkowska jest jak karnet na siłownię; od 
samego jego posiadania nie staniemy się zdrowsi, ale 
jeśli będziemy z niego rozsądnie korzystać, efekty 
na pewno się pojawią. Druga kwestia to konieczność 
zwiększenia aktywności naszego środowiska nauko-
wego. Infrastruktury badawcze są tylko narzędziem 
badań; bez naukowców nie stworzą same żadnego 
postępu. Można mieć nadzieję, że wysiłek włożony 

Badania naukowe w Polsce mają ogromny potencjał rozwoju. Waga i znaczenie polskiej nauki nie-
ustannie rosną, jednak wciąż w skali europejskiej i światowej pozostają poniżej naszych oczeki-
wań i w dysproporcji do wielkości kraju. Naukowcy w Polsce coraz aktywniej włączają się w dzia-
łania realizowane w ramach Horyzontu Europa, flagowego programu rozwoju badań naukowych 
finansowanego przez Unię Europejską. Niemniej, Polska pozostaje jednym z krajów włączonych 
w mechanizm Szerszego Uczestnictwa i Wzmacniania Europejskiej Przestrzeni Badawczej (ang. 
WIDERA oraz potocznie „Widening”), który ma na celu zwiększenie udziału w Horyzoncie Europa 
i przez to zmniejszenie luki badawczej i innowacyjnej pomiędzy krajami członkowskimi. 
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w rozwój europejskich infrastruktur badawczych 
w Polsce przyniesie możliwość zwiększenia finan-
sowania rozwoju kadry naukowej, co jednocześnie 
zaowocuje dalszym zwiększeniem zaangażowania 
w rozwój kolejnych infrastruktur badawczych. Stąd 
też, wracając do początku, można podsumować, że 
potencjał rozwoju badań naukowych w Polsce jest 
ogromny, a to, w jakiej mierze zostanie on wykorzy-
stany, będzie zależeć od aktywności środowisk na-
ukowych i wsparcia administracyjnego.
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